
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 65 del 24/02/2020   

 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  AL  RUP,  ARCH.  RAMONA 
PONTURO,  DERIVANTE  DALLA  DISPOSIZIONE  RELATIVA  ALL'AVVISO  PON 
"AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO" ASSE II - FESR SICILIA 2007-2013, 2007 IT 16 
1  PO  004  "QUALITÀ  DEGLI  AMBIENTI  SCOLASTICI  ACCORDO  BILATERALE" 
PROR. AOODGA/7667 - ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO 1: INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE  DEL  PLESSO  SCOLASTICO  "UGO  FOSCOLO"; 
RIQUALIFICAZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA SANTA FILOMENA. . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019, con il quale allo scrivente sono state 
attribuite  le  funzioni  di  responsabilità  dell’Area  Urbanistica  e  Lavori  Pubblici  comprendente  i 
servizi tecnici;

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di che trattasi;

Premesso:
- che il Ministero dell’Istruzione e dell’Ambiente per la qualità degli ambienti scolastici ha emanato 
avviso  congiunto  MIUR – MATTM per  la  presentazione  dei  piani  d’intervento  finalizzati  alla 
riqualificazione degli edifici scolastici in relazione all’efficienza energetica;

-  che  nell’ambito  delle  sue  attività  istituzionali  il  Comune  di  Taormina  ha  avuto  interesse  a 
partecipare al suddetto avviso congiuntamente all’Istituto Comprensivo 1, ponendosi l’obbiettivo 
della riduzione delle inadeguatezze legate alla scarsa funzionalità degli edifici,  all’aumento della 
sicurezza,  all’accessibilità  ed  all’attrattiva  degli  spazi  dedicati  all’apprendimento  ed  alla 



socializzazione;

-  che con Delibera di Giunta Municipale n. 157 del 10.11.2010, è stato approvato lo schema di 
Accordo Bilaterale relativo all’Avviso “Ambienti per l’Apprendimento FERS 2007-2013, 2007 IT  
16  1  PO  004  Qualità  degli  Ambienti  Scolastici  Accordo  Bilaterale”  prot.  AOODGA/7667, 
sottoscritto tra il Comune di Taormina e l’Istituto Comprensivo 1;

Visto l’accordo ex art. 15, Legge 7 Agosto 1990, n. 241, firmato per l’Istituto Comprensivo 1 di 
Taormina il Dirigente Scolastico Prof.ssa Carla Santoro e per il Comune di Taormina il Sindaco 
Dott. Mauro Passalacqua, in data 30.10.2012; 

Visto l’accordo ex art. 15, Legge 7 Agosto 1990, n. 241, firmato per l’Istituto Comprensivo 2 di 
Taormina il Dirigente Scolastico Prof.ssa Enza Interdonato e per il Comune di Taormina il Sindaco 
Dott. Mauro Passalacqua, in data 05.11.2012 ( oggi accorpato ad unico Istituto Comprensivo 1);

Considerato:

- che  l’art.  5  punto  C  comma  1  dell’accordo  sopra  citato  ribadisce  “Atteso  che  nell’ambito  
dell’organico dell’Istituzione Scolastica non vi sono soggetti  con i requisiti previsti dall’art.  10  
comma 5 del D.Lgs 163/03 e dalla relativa disciplina di attuazione,  il  Responsabile Unico del  
Procedimento  designato  si  avvarrà  di  un  supporto  tecnico-specialistico  dell’Ufficio  Tecnico  
dell’Ente Locale”;

-  che  con Determina  Sindacale  n.  88 del  06.05.2014 veniva  nominato  come Supporto  al  RUP 
l’Arch. Ramona Ponturo relativo all’avviso PON “Ambienti per l’Apprendimento” Asse II- FESR 
Sicilia 2007-2013, 2007 IT 16 1 PO 004 “Qualità degli Ambienti Scolastici Accordo Bilaterale” 
prot. AOODGA/7667 – Istituto Scolastico Comprensivo 1.;

-  che  con Determina  Sindacale  n.  89 del  06.05.2014 veniva  nominato  come Supporto  al  RUP 
l’Arch. Ramona Ponturo relativo all’avviso PON “Ambienti per l’Apprendimento” Asse II- FESR 
Sicilia 2007-2013, 2007 IT 16 1 PO 004 “Qualità degli Ambienti Scolastici Accordo Bilaterale” 
prot.  AOODGA/7667  –  Istituto  Scolastico  Comprensivo  2.  (oggi  accorpato  ad  unico  Istituto  
Comprensivo 1) ;

Preso atto:

- che i lavori relativi  ai due plessi scolastici in oggetto, sono stati ultimati nell’anno 2015 ed il  
collaudo delle opere del plesso scolastico “Ugo Foscolo” nel 2016, e che il Ministero dell’Istruzione 
ha approvato il Piano Economico finanziario relativo alla retribuzione della figura riguardante il 
Supporto al RUP; 

- che il Piano Economico finanziario, relativo ai lavori eseguiti presso il plesso scolastico “Ugo 
Foscolo” ed approvato dal MIUR, prevede la somma pari ad € 725,48; 

-  che  il  Piano  Economico  finanziario,  relativo  ai  lavori  eseguiti  presso  il  plesso  di  Via  Santa 
Filomena nella frazione di Trappitello, ed approvato dal MIUR, prevede la somma pari ad € 780,61;



Dato atto:

- che con nota, introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 10043 del 16.05.2016 ( che in copia si 
allega) veniva comunicato, dal Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo 1 l’importo, pari ad € 
780,61 comprensiva di ritenuta d’acconto, relativo alla retribuzione del compenso per il servizio di 
supporto al RUP per i lavori realizzati nel plesso scolastico di Via Santa Filomena; 

- che con nota, introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 15157 del 21.07.2016 ( che in copia si 
allega), veniva comunicato, dal Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo 1 l’importo, pari ad € 
725,48 comprensiva di ritenuta d’acconto, relativo alla retribuzione del compenso per il servizio di 
supporto al RUP per i lavori realizzati nel plesso scolastico denominato “Ugo Foscolo”; 

Dato atto:
- che l’importo relativo alla retribuzione della figura riguardante il Supporto al RUP per i lavori 
realizzati nel plesso scolastico “Ugo Foscolo” e nel plesso scolastico di Via Santa Filomena, 
risultano essere: € 725,48 + € 780,61= € 1.506,09 comprensiva di ritenuta d’acconto, e trova 
copertura alla Missione 1, Programma 0105, Macroaggregato 1.3, imp. 613/2015;

- che il servizio è stato reso nel 2015;

Visti:
- il D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267;
- Il Bilancio dell’Ente;
- lo Statuto comunale;
- l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Di liquidare e pagare, all’Arch. Ramona Ponturo, dipendente in forza all’Area Urbanistica e 
Lavori Pubblici, la somma di € 1.506,09, comprensiva di ritenuta d’acconto, derivante dalle 
disposizioni del MIUR, introitate al protocollo generale dell’Ente al n. 10043 del 16.05.2016 
e  al  n.  15157  del  21.07.2016  (che  in  copia  si  allegano)  con  le  quali  si  autorizzava  la 
retribuzione  relativa  al  servizio  di  Supporto  al  RUP  per  i  lavori  realizzati  nel  plesso 
scolastico “Ugo Foscolo” e nel plesso scolastico di Via Santa Filomena nella frazione di 
Trappitello,  con accredito  su conto corrente bancario  indicato  nella  parcella  introitata  al 
protocollo generale dell’Ente al n. 5003 e n. 5004 del 20.02.2020 ( che in copia si allegano). 

2. Di dare atto che la somma, di cui al punto 1), trovano copertura alla Missione 1, Programma 
0105, Macroaggregato 1.3. imp. 613/2015. 

3. Dare atto che il servizio è stato reso nell’anno 2015. 

4. Di disporre la trasmissione della presente determinazione all’Area Economico Finanziaria, 
unitamente ai documenti che giustificano l’accertamento di cui al presente provvedimento. 



5. Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  per  la 

pubblicazione nonché sul sito  www.comune.taormina.it e nella sezione “amministrazione 
trasparente” del Comune di Taormina. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

http://www.comune.taormina.it/

